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REPUBLIKA  E  SHQIPËRISË 

BASHKIA HIMARË 

                   

 

 

Lënda: Relacion për objektin “Mirembajtja e gjelberimit ne hapesirat 

publike dhe varrezat e Bashkise Himare” 

 

A Punimet që kryehen në varrezat publike : 

 

Bashkia Himare ka ne territorin e saj nje siperfaqe mbi 120000m2 vareza publike te 

cilat jane te vendosura ne cdo fshat. Varezat kane vite qe ne siperfaqet e tyre kryhet 

nje pastrim jo I duhur ne vit. Per me siper jane parashikuar qe keto vareza te 

mirmbahen per gjat 12 muaj te vitit me zerat e meposhtem te tyre. 

• Mirmbajtje sipërfaqe bari tre here ne vit me nje sip. 118000 m2.  

• Prerjen e bimeve te vogla 3here ne vit me nje siperfaqe 22000m2. 

• Shkulie e rrenjeve si ne rezen e vareve por dhe ne siperfaqen totale te varezave 

me nje siper 11000m2 

• Prerjen dhe sistemimin e pemeve si me diameter te vogel por dhe me diameter 

te madh qe jane te vendosura ne brendesi por dhe ne perimetrin e tyre dhe 

rezikojne prishjen e vareve. Keto zera jane si me poshte: Prerje dhe sistemim 

te pemeve si ato qe priten totalisht por dhe ato qe krasiten dhe mirembahen 

peme me f10-20cm 3500cope, f21-40cm 2100cope dhe prerje e sistemim 

pemesh f 41-75cm jane 100cope. 

• Mirembajtje te mureve te gurit gjate vitit me 150m3 ne pjeset e demtuara por 

dhe ato qe mund te demtohen pergjate vitit. 

• Rrafshim te skarpatave te tyre me nje siperfaqe 4500m2 

• Pastrimin e mbetjeve te ndryshme nga brendesia e varezave sic jane baza, lule 

te prishura ose cdo mbetje qe lene njerezit ne varet e te aferme te tyre. 

• Mirembajtje te varrezave te deshmoreve ne Kuc por dhe gjetke me analizen 

perkatese te tyre. 

Me poshte planimetrite e varezave ne territorin e bashkise himare. 

 

 

II  LULE DEKORATIVE 

 

Lulet dekorative do te vendosen ne siperfaqe te duksheme publike dhe gjate sezonit turistik 

ne te cilan do te kemi 

                     Fv fidane dekorative 2200cope 

                     F.V. Fidane shkurre dekorative "Oleander" 300cope 

                     F.V. shkure dekorative Juniperus V18 grup3 cdo 6.6m 200cope 

Mirembajtje sipas analizes. Pozicioni I tyre do te vendoset ne terren bashke me pergjegjesin 

perkates te institucionit. 
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                                 III Plerim I pemeve 

Te gjitha pemet e reja te vendosura ne shetitoret, trotuare te bashkise duhen pleruar sipas 

grfikut te plerimit. Ky plerim perfshin shetitoren e Himares, Jalit, Dhermiut, Qeparoit, 

Lukove etj. 

Plehu qe perdoret eshte parashikuar  

                    

                               

pleh kimik lloji 12-12-17 

Ure 

pleh kimik lloji 20-20-20 

Ilac per sperkatie peme(kunder morave, krimbave etj) 

 

                                         IV Mirembajtje Bari 

 

Ne zonat publike dhe te gjelbera eshte parashikuar dhe mirembajtje bari 25000m2 por dhe 

pjesa qe mbyllet ne total 15000m2. Ne keto siperfaqe do te veprohet sipas manualit dhe 

analizes perkatese te parashikimit. 

 

                                        V Krasitje peme  

 

Te krasitja e pemeve jane parashikuar pemet ne te cilat krasten cdo vit ne trotuare dhe sheshet 

perkatese. Te krasitja e pemeve kemi parashikimin e meposhtem. 

                                      

krasitje peme 

Mirembajtje e pemeve 

transport mbetjesh 

 

                                         VI Vaditje e pemeve gjate sezonit 

 

Pergjate sezonit turistik ku kemi dhe thatesiren e muajve te gjitha pemet e shetitoreve qe jane 

mbjelle vitet e fundit duan vaditje dhe kjo vaditje do te kryhet nga muaji Prill deri ne Tetor  

dhe sipas analizes perkatese. 

                                              

                                    

 

 

 

 

 

    VII-MIRMBAJTJE PISHAT PRANE FUSHES, KODRA 
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Perballe qendres se Himares kemi kodren me te bukur te qytetit me pisha e cila per tu 

mbrojtur nga zjari duhen mare masat e mirembajtjes per te evituar me te keqen e kesaj 

bukuria qe I jep oksigjen qytetit. Punimet qe duhen kryer jane si me poshte: 

 

Skarifim bari me lopate 

Prerje bime te vogla Φ-10cm 

Shkulje rrenjeve bimeve te vogla 

Prerje e sistemim pemesh Φ10-20cm 

Prerje e sistemim pemesh Φ41-75cm 

Transport matriale ndertimi, dheu me auto deri 
3km 

 

                                          

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

  VIII-MIRMBAJTJE  KODRA E LISAVE NE PILUR 
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Ne Pilur kemi kodren me lisa shekullore dhe ne mes te tyre e vendosur kisha e fshatit. Keto 

lisa nga gryerjet u kane dale rrenjet me te cilen po thahen nje nga nje. Eshte parashikuar qe ne 

kete koder te kemi mbjelljen me fidane te rrinj te cilet kane dale dhe po rriten ne zona te 

ndryshme. Keto fidane do te mbyllen ne pjeset qe jane te lira dhe ne kete menyre 

zvendesohen te gjitha segmentet e lisave qe jane rrezuar dhe shkaterruar. Do te behet 

mbushje me dhe per mbulimin e rrenjeve te dala sidomos pjesa perendimore e 

kodres.Mirembajtja epreimetrale murit ekzistues por dhe ndertimin e ndonje muri shtes ne 

brendesi te kodres sidomos ne pjesen perendimor per te mbrojtur dhun. Punimet qe duhen 

kryer jane si me poshte: 

  

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³,  toke zak, kategoria III, 
me shk ne mjet 

Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak elektrik, cdo 30 cm, toke te 
bute 

Mur guri mbajtes e themele, llac cimento M25, Mirembajtje 

Gropa per fidanet e rinj 40x40x40cm 

Mbjellia e fidaneve te rrinj 

Transport matriale ndertimi, dheu me auto deri 3km 
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